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Abstract

The thesis deals with the issues of nursing care in trauma centres in the Czech

Republic. Injuries requiring complex and multidisciplinary treatment apart from surgery

therapy are still more frequent nowadays. This is why trauma centres have been

established in the Czech Republic. Their establishment increases demands for caring

staff of non-physician fields. These increasing demands are of mental and physical

character and of course demands for further education.

The aim of the thesis was to find what opportunities nurses of trauma centres

have in the field of further education, what are their biggest problems and how they

cope with mental and physical stress in their work. The following hypotheses were set

upon qualitative research in the form of unstructured interviews with nurses of trauma

centres. Hypothesis 1: Nurses working in trauma centres prefer specialization education

to tertiary education. Hypothesis 2: Nurses working in trauma centres cooperate with

nurses from other clinical branches on provision of nursing care. Hypothesis 3: Nurses

working in trauma centres get education not only in traumatology, but also in further

clinical fields. Hypothesis 4: Nurses working in trauma centres cope with mental stress.

Hypothesis 5: Nurses working in trauma centres cope with physical stress.

Quantitative research in the form of questionnaires was applied on confirmation

or refutation of the hypotheses. The research sample consisted of nurses working

in trauma centres in the Czech Republic. Upon evaluation of the results hypotheses 1, 2

and 5 were confirmed and hypotheses 3 and 4 were refuted. The research results

confirm that the work of nurses in trauma centres is hard in terms of mental and

physical stress. There are still some reserves in further education of nurses not only on

the part of the top managements but also on the part of the health care staff themselves.

The thesis result may help in recruiting new staff to departments where the expected

psychical and physical intensity might be an incentive to the care about an employee in

the field of mental hygiene and improvement of interdisciplinary cooperation in trauma

centres in the Czech Republic.
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Úvod

V současné době se nároky na zdravotnický personál, který pracuje

v traumacentrech České republiky stále zvyšují. Je to dáno vyšším počtem úrazů a s tím

souvisí i vyšší počet pacientů, kteří jsou na těchto odděleních hospitalizováni, někdy

agresivitou pacientů nebo příbuzných a v neposlední řadě nárůstem pacientů cizinců,

coţ pro ošetřující personál znamená překonávání jazykové bariéry. Práce na těchto

odděleních je pro zdravotnický personál čím dál více i fyzicky, ale hlavně psychicky

náročnější, coţ můţe mít za následek odchod personálu na jiná, méně náročná oddělení.

Problematiku ošetřovatelské péče v traumacentrech lze chápat různě. Někdo se

zaměří na kvalitu ošetřovatelské péče v traumacentrech, jiný zase na spokojenost

pacientů s touto péčí a další pod pojmem ošetřovatelská péče můţe vidět schopnosti,

dovednosti a znalosti sester. Dá se říct, ţe všechny tyto oblasti spolu navzájem souvisí.

Pro kvalitní ošetřovatelskou péči je nutné, aby sestra, která pracuje v traumacentrech,

byla vzdělaná a měla znalosti a dovednosti z jiných klinických oborů, protoţe právě

v odvětví traumatologie více neţ v jiném, je velmi důleţitá mezioborová spolupráce.

V neposlední řadě musí být zdravotnický personál pracující v traumacentrech psychicky

a fyzicky zdatný.

Práce by měla zmapovat, jak funguje mezioborová spolupráce v traumacentrech,

co si sestry myslí o své práci a její náročnosti a jestli určité aspekty ovlivňují jejich

práci. Měla by ukázat nejen problémy, ale i moţná řešení, aby bylo dosaţeno opravdu

kvalitní ošetřovatelské péče v traumacentrech České republiky.
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1 Současný stav

1.1 Historie úrazové chirurgie

Traumatologie neboli úrazová chirurgie, je speciální chirurgický obor. Zabývá se

naukou o ráně, o poranění a jejich léčení (35).

Úrazovou chirurgii lze v přeneseném slova smyslu označit jako moderního

pokračovatele středověkého ranhojičství. Pud sebezáchovy nutil vţdy člověka, tedy i

v prehistorii, aby ošetřil svá zranění, ke kterým došlo v boji nebo na lovu. Tento pud

hnal člověka, aby si zakryl ránu, stavěl krvácení, zklidnili poraněnou končetinu. Zde je

vidět, ţe ošetřování poraněných patří k nejstarší léčebné činnosti lidstva. Některé

archeologické nálezy dokazují, ţe naše předky postihovaly nejen stejné úrazy jako

dnešního člověka, ale také se tyto úrazy léčením hojily a zhojily (35).

Nejstarší učebnicí chirurgie je učebnice traumatologie, ze starého Egypta,

pocházející z prvé poloviny let 1 700 před naším letopočtem. Jedná se o papyrus

Edwina Smitha (pojmenovaný po svém nálezci) obsahující 48 kazuistik o provedených

chirurgických výkonech například repozice, kastrace, incize. Avšak tento papyrus je

vlastně opis mnohem staršího textu, který pochází pravděpodobně jiţ z let kolem 2500

aţ 3 000 před naším letopočtem. Jedná se o starší učebnici traumatologie, tzv. „kniha o

tom, jak zacházet s ranami.“ Je zde popsána diagnostika, terapie a prognóza

jednotlivých poranění. Je postupováno systematicky od hlavy směrem dolů. Ovšem text

učebnice končí při popisu poranění hrudní páteře – náhle uprostřed stránky, věty i slova.

Babylonská a Asterská škola chirurgie byla pod vlivem astrologie. Podle pravidel této

doby byl lékař zcela zodpovědný za pacienta. Jestliţe byla léčba neúspěšná, mohl být

lékař potrestán smrtí. Časem se chirurgie postupně rozšířila po celém světě, kdy vysoká

úroveň chirurgie byla zaznamenána hlavně v Indii. Zde se, kromě léčení zlomenin a

úrazů, prováděly i břišní operace, střevní anastomózy a odstraňování močových

kamenů. Staroindické lékařství znalo jiţ princip tahu a protitahu při léčení zlomenin

(30,59).
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 Traumata vznikala samozřejmě nejvíce v bitvách. „Jiţ Římané měli pro své legie

„trauma-systém“ od triage aţ po specializované nemocnice pro zraněné v boji

(valetudinaris).“ (6, s. 35).

Baron Larrey, který byl chirurgem Napoleona Bonaparteho, definoval sloţky

tohoto systému. Za prvé triage – rychlý odvoz zraněného z místa úrazu „létající

ambulancí“ a za druhé definitivní ošetření v „trauma centru“, které bylo zřizováno za

bitevní linií (6).

První úrazové nemocnice v Evropě byly zaloţeny v roce 1893 v Halle a

v Bochumi, kde byli ošetřováni hlavně horníci. Zaloţení těchto nemocnic vzniklo z

popudu německých odborových svazů. Díky dobrým zkušenostem, navrhl Lorenz

Böhler v roce 1919 Všeobecné rakouské dělnické pojišťovně ve Vídni zaloţení vlastní

úrazové nemocnice. Návrh byl přijat a nemocnice byla otevřena v roce 1925. Ta se brzy

stala nejen vzorem, ale i školou pro chirurgy, kteří ošetřovali zlomeniny. Dobré léčebné

výsledky přinášely jak sníţené náklady na léčení, tak odškodňování poúrazových

následků. První Úrazová nemocnice u nás se začala stavět v roce 1931 v Brně na

Ponávce, kdy pruţně na pokrok reagovala Úrazová pojišťovna dělnická pro Moravu a

Slezsko. Nemocnice byla otevřena v roce 1933 a jejím ředitelem byl jmenován prof.

Vladimír Novák (1891 – 1965), který poloţil základy úrazové nemocnici v České

republice (42).

K rozvoji traumatologie v posledních desetiletích přispělo pochopení

patofyziologie poúrazové odezvy organismu na trauma, pokroky v anestezii,

v resuscitaci, pouţívání antibiotik atd. Na počátku 20. století byla traumatologie

součástí obecné chirurgie a aţ v roce 1990 byla ustanovena samostatná Česká

společnost pro úrazovou chirurgii. Úrazová chirurgie byla uznána samostatným

nástavbovým specializačním oborem chirurgie, tím se naše traumatologie přizpůsobila

současným evropským trendům v péči o raněné. Jestliţe se hovoří o traumatologii,

nelze opomenout vývoj dětské traumatologie u nás. K tomuto vývoji pomohl přístup

k poranění dětského skeletu. Zpočátku byla tato poranění brána pouze okrajově a byla

zcela přidruţena k traumatologii dospělého věku. Ovšem postupně vznikala éra úrazové

dětské chirurgie, hlavně díky Tošovskému. Byly vydány práce (Typovský,1981 a
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Tošovský, 1982), které se v té době staly skoro jediným validním zdrojem informací.

Postupně na tuto práci navazovali Tošovského ţáci. V současné době nejvíce ovlivňuje


[…]


 duševní problémy – úzkost, neklid, špatný spánek, předráţděnost, náladovost,

únava, apatie……

 pracovní výkon – postupná ztráta výkonnosti, pokles energie, zanedbávání

povinností, syndrom vyhoření

 rodinné problémy – špatná a nedostatečná komunikace, vzájemné odcizení se

v rodině, zanedbávání dětí….(1).

Duševní hygiena

Kdyţ po někom poţadujeme, aby dělal věci dobře, měli bychom se zajímat o to,

jestli se ten dotyčný sám cítí dobře. Takţe, jestliţe tuto úvodní větu převedeme do

povolání sestry – sestra, která pečuje o pacienty, povzbuzuje je, je jim oporou, musí

být sama v dobrém stavu. Sestra musí pečovat nejen o pacienty, ale jejím úkolem je

pečovat i sama o sebe, tzn. o svůj tělesný i duševní ţivot. Našim velkým problémem

je to, ţe neumíme vypnout, neumíme odpočívat. Jiţ naši předkové uznávali neděli,

to znamená, ţe jeden den v týdnu oddělili od těch pracovních dnů. My jsme si

zvykli říkat, nejde to, nestíhám to, ale velmi často je to spíše nechuť pokusit se o to

(2).

Abychom se naučili hospodařit s časem, povíme si takové desatero hospodaření a

kaţdý bod si společně rozebereme:

1. čas je vzácný dar

2. musíme vědomě řídit výdej času

3. je důleţité rozlišit důleţité od nedůleţitého

4. důleţitému budeme věnovat více času

5. nejdůleţitějším věcem budeme věnovat nejvíce času

6. méně důleţitým věcem budeme věnovat minimum času

7. musíme se naučit říkat „ne“

8. je nutné při skupinových činností předem naplánovat délku trvání činnosti

9. musíme se umět dívat na kaţdou činnost z hlediska její hodnoty

10. je důleţité pravidelně bilancovat své hospodaření s časem (2).

Velmi důleţitou součástí duševní hygieny je vyjadřovat své pocity, mluvit o nich,

nepotlačovat je. Je moţné zajít za kolegyní, popovídat si s ní, probrat, co mně trápí.

Během pracovního dne je vhodné si udělat přestávky a třeba si i trochu zacvičit, projít

se, relaxovat. Nutností je důsledně oddělit pracovní a osobní ţivot (1).

Nyní následuje relaxační cvičení k odstranění psychického napětí

 lze pouţít při silných emocích nebo v akutním stresu

 při cvičení se střídá napětí a uvolňování svalů

 cvičení je zaloţeno i na regulaci dýchání

1. pohodlně se posaďte, ze všech sil, pevně zavřete oči a vydržte. A nyní pomalu

uvolněte oči - sevření, ale oči nechte stále zavřené, uvolněte svaly v obličeji a

plynule dýchejte – soustřeďte se na uvolňování obličejových svalů a na dýchání.

2. opět se pohodlně posaďte, lehce stiskněte zuby, čelisti a sevřete rty a v této

pozici vydržte. Nyní uvolněte rty, zuby a čelisti – uvědomujte si rozdíl, jaký jste

pocítili při sevření a uvolnění čelisti.

3. na závěr si zkusíme nacvičit výraz usmívajícího se Budhy. Tato dovednost lze

uplatnit v situacích, kdy jste ve stresu nebo v emočním napětí. Takže zkuste

v obličeji výraz blahosklonnosti, dejte koutky úst mírně nahoru, víčka přivřete.

Toto cvičení je dobré k tomu, že když kontrolujete svůj výraz, tak ovládáte i své

psychické napětí (4)

Zdroje:

1. KEBZA, V., ŠOLCOVÁ, I. Syndrom vyhoření. 2.vyd. Praha: SZÚ, 2003. ISBN

80-7071-231-7

2. KŘIVOHLAVÝ, J. Jak zvládat stres. 1.vyd. Praha: Grada Avicenum, 1994.

ISBN80-7169-121-6

3. KŘIVOHLAVÝ, J., PEČENKOVÁ, J. Duševní hygiena zdravotní sestry. 1.vyd.

Praha: Grada, 2004. ISBN 80-247-0784-5.

4. Relaxační cvičení aneb jak na emoční napětí, stres, únavu a poruchy spánku?

[online]. [cit. 2010-02-15]. Dostupné z www:

<http://www.pppnj.adslink.cz/data/odborneclanky/relaxace.html>

Příloha 7 Semináře Nemocnice České Budějovice a.s.

Název Určení
Místo

konání

Počet

účastníků
Termín Informace

Počet

kreditů

Gastroenterologické

odd.

pro sestry a

porodní

asistentky

Nem

CB

L.Klímová

4

Kardiocentrum

pro sestry a

porodní

asistentky

Nem

CB

A.Kultová

A. Vítová

4

Interní odd.

pro sestry a

porodní

asistentky

Nem

CB

P. Havlišová

4

Infekční odd.

pro sestry a

porodní

asistentky

Nem

CB

V.Přitasilová

4

Plicní odd.

pro sestry a

porodní

asistentky

Nem

CB

A.Bláhová

4

Plicní léčebna

Neurologické odd.

pro sestry a

porodní

asistentky

Nem

CB

P.Havlišová

4

Psychiatrické odd.

pro sestry a

porodní

asistentky

Nem

CB

H.Dohnalová

4

Dětské odd.

pro sestry a

porodní

asistentky

Nem

CB

Z. Šimková

4

Neonatologické odd.

pro sestry a

porodní

asistentky

Nem

CB

J.Troupová

4

Ţenské odd.

pro sestry a

porodní

asistentky

Nem

CB

Bc.

Vodičková

4

Neurochirurg. odd.

pro sestry a

porodní

asistentky

Nem

CB

O. Pouzarová

4

Zdroj: [online]. [cit. 2010-06-15]. Dostupné z www: <http:// www.nemcb.cz >