POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Alena Polanová**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Prof. MUDr. Oto Masár, PhD.

Katedra: Ošetrovatelství

Název diplomové práce: Problematika ošetrovatelské péče v traumacentrech ČR

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Predkladaná práca sa pokúša zmapovať niektoré základné otázky v práci sestier na traumatologických centrách. Tak jako na všetkých akútnych lôžkach je táto práca fyzicky, ale hlavne psychicky náročná a nedocenená.

Závěry práce môžu nesporne pomôcť menežmentu nemocníc při organizovaní práce na týchto centrách.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

nemám

Datum: 2.9.20010

Podpis oponenta diplomové práce.....